
Ivan Vyskočil (narozen 27. 4. 1929 v Praze) je osobnost, která se svou
uměleckou činností zásadně podílela na konstituování české kulturní
společnosti 20. století. Je nezbytné, abychom Vyskočilovy nejen umělecké
aktivity sledovali v kontextu společenském a zároveň v kontextu jeho
života.
Ivan Vyskočil vyrůstal se svou rodinou na pražském Spořilově. Jeho
sousedy byly například rodina Jiřího Suchého, Ctirada Pospíšila (Před
koncem protektorátu se Ivan Vyskočil poprvé účastnil divadelního
představení právě u Pospíšilů na balkoně.). Vyskočil navštěvoval
chlapeckou školu u sester Voršilek ve Voršilské ulici společně například
s Janem Tichým, budoucím výtvarníkem, či s Jiřím Pištorou, pozdějším
básníkem.
Brzká setkání s osobnostmi, které byly později též nedílnou součástí
českého kulturního života, bylo důvodem profilace Vyskočila - umělce již
v raném věku. První umělecké pokusy tedy můžeme sledovat už na
Spořilově, hlavně po válce, po příchodu dvou františkánů P. Cyrila (Josef
Kadlec), doktora církevního práva, aP. Inocence (František Kubíček). Pod
jejich vedením byl upraven prostor pod kostelem na klubovnu a sál.
Působilo zde asi dvacet lidí, mimojiné i otec Jiřího Suchého se svým
loutkovým divadlem. Vyskočil během gymnaziálních studií píše pro tuto
"scénu" své prvotiny. Je autorem většiny textu kabaretu Múza ve škopku a
představení Šumák (konec 40. let). Současně začíná hrát v souboru
Studánka založené Zdeňkem Taxem (později vystudovaným psychologem).
Studánka bylo umělecké sdružení mladých, kteří se věnovali převážně
zpěvu, ale Vyskočil zde opět rozvíjel své začátečnické literární pokusy.
Těsně po druhé světové válce část společnosti z divadla pod kostelem
podlehla svazáckému nadšení, uvnitř spolku vznikaly rozepře a skupina se
rozpadla.


